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Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn về thu thập dữ liệu Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo  

cấp địa phương năm 2024 

–––––––– 
 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; trong đó, giao Ủy ban nhân dân các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương bố trí nguồn lực, tích cực, chủ động phối hợp với 

Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan để thu thập, cung cấp các dữ 

liệu tại địa phương và đặt mục tiêu cải thiện chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa 

phương hằng năm trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

Theo báo cáo Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (Chỉ số PII) năm 

2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ công bố vào tháng 3/2024 tại Hà Nội: Ninh 

Thuận đạt 39,69 điểm, xếp hạng 21/63 toàn quốc và thuộc nhóm dẫn đầu (top 3) 

các tỉnh, thành phố vùng Bắc trung bộ và duyên hải miền trung trong chỉ số PII 

năm 2023.  

Bên cạnh kết quả đạt được, khi triển khai thu thập tài liệu minh chứng để 

hoàn thiện đánh giá Bộ chỉ số PII đến các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã gặp nhiều khó khăn trong 

công tác tổng hợp dữ liệu do các đơn vị chưa nắm rõ cách thức thu thập dữ liệu và 

tài liệu minh chứng (Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo đã có 

văn bản văn bản số 482/HVKHCN ngày 17/8/2023 đề nghị bổ sung dữ liệu và tài 

liệu minh chứng của các đơn vị). 

Để cải thiện chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2024 kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị 

quyết trên, cần thiết phải nâng cao nhận thức của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân 

dân huyện, thành phố về ý nghĩa của Bộ Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương 

(Chỉ số PII), cung cấp bức tranh thực tế, tổng thể, đa chiều, cho thấy các điểm 

mạnh, điểm yếu, yếu tố tiềm năng và điều kiện cần thiết để phát triển kinh tế - xã 

hội dựa trên khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo của địa phương; đồng thời, 

hướng dẫn các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cách thức, quy 

trình thu thập dữ liệu, các bước tính toán và cách thức thu thập tài liệu minh chứng 

để hoàn thiện đánh giá Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương trên địa bàn 

tỉnh năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai tập huấn 

về thu thập dữ liệu Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2024, với 

những nội dung cụ thể sau:  

 



2 

 
 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố về ý nghĩa của Bộ Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (Chỉ số PII) 

về cung cấp bức tranh thực tế, tổng thể, đa chiều, cho thấy các điểm mạnh, điểm 

yếu, yếu tố tiềm năng và điều kiện cần thiết để phát triển kinh tế - xã hội dựa trên 

khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo của từng địa phương. 

- Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cách thức, 

quy trình thu thập dữ liệu, các bước tính toán và cách thức thu thập tài liệu minh 

chứng để hoàn thiện đánh giá Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương trên địa 

bàn tỉnh năm 2024. 

- Việc tổ chức tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích. 

II. NỘI DUNG LỚP TẬP HUẤN  

 1. Số lượng: 01 lớp, 30 người/ lớp. 

 2. Địa điểm và thời gian dự kiến:  

 - Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ. 

 - Thời gian dự kiến: Ngày 25/4/2024.  

 3. Nội dung tập huấn:  

- Giới thiệu chung về Chỉ số PII cấp địa phương;  

- Khung chỉ số PII năm 2024, nguồn dữ liệu và quy trình thu thập dữ liệu;  

- Giới thiệu các bước tính toán PII và một số chỉ số cụ thể do địa phương cung 

cấp dữ liệu;  

- Kết quả PII năm 2023 của Ninh Thuận và một số điểm cần chú ý. 

4. Thành phần tham dự:  

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ Ninh Thuận. 

- Đại biểu tham dự: Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố.  

(Danh sách các đơn vị cụ thể theo phụ lục 1 đính kèm) 

5. Báo cáo viên: Mời Giảng viên công tác tại Viện Khoa học, Công nghệ và 

Đổi mới sáng tạo (Thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ). 

6. Kinh phí thực hiện:  

Tổng kinh phí thực hiện: 19.300.000 đồng (Mười chín triệu, ba trăm nghìn 

đồng).  

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024.  

(Dự toán chi tiết theo phụ lục 2 đính kèm). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Quản lý Công nghệ: 

- Tham mưu văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương tổ 

chức lớp tập huấn. 

- Ban hành giấy mời gửi cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham gia tập 

huấn. 

- Tham mưu văn bản mời Giảng viên giảng dạy lớp tập huấn. 

- Chuẩn bị tài liệu, thiết bị cần thiết để phục vụ lớp tập huấn.  

2. Giao Văn phòng Sở: 

- Bố trí kinh phí để tổ chức các lớp tập huấn theo quy định. 

- Chuẩn bị hội trường, nước uống phục vụ lớp tập huấn; gửi Giấy mời đến cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan tham gia tập huấn.  

3. Phòng Quản lý Khoa học; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; 

Trung Tâm Thông tin- Ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ; các tổ 

chức, cá nhân được mời tham dự tập huấn: 

- Cử đối tượng, thành phần tham dự phù hợp với nội dung yêu cầu của lớp tập 

huấn; Tham dự đầy đủ thời gian, chương trình tập huấn. 

- Chủ động nghiên cứu các nội dung có liên quan đến cách thức thu thập tài 

liệu minh chứng để trao đổi, thảo luận trực tiếp tại lớp tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn về thu thập dữ liệu Bộ chỉ số đổi mới 

sáng tạo cấp địa phương năm 2024; đề nghị các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các 

tổ chức, đơn vị liên quan thực hiện tốt kế hoạch này./.  

  
Nơi nhận: iện Khoa học và Sở hữu trí tuệ; 

- Như thành phần tham dự; 

- GĐ và các PGĐ Sở;  
- Lưu: VT, P. QCN. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Tiến Dũng 
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Phụ lục 1 

Danh sách các đơn vị tham dự tập huấn về thu thập dữ liệu Bộ chỉ số đổi mới 

sáng tạo cấp địa phương năm 2024 

(Đính kèm theo Kế hoạch số        /KH-SKHCN, ngày         tháng 4 năm 2024  

của Sở khoa học và Công nghệ) 

–––––––– 

 

STT TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

01  Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

02 Sở Khoa học và Công nghệ 

03 Sở Nội vụ 

04 Sở Tư pháp 

05 Sở Giáo dục và Đào tạo 

06 Sở Tài chính 

07 Sở Kế hoạch và Đầu tư 

08 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

09 Sở Công thương 

10 Sở Tài nguyên và Môi trường 

11 Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

12 Cục Thống kê tỉnh 

13 Sở Thông tin và Truyền thông 

14 Sở Y tế 

15 Sở Giao thông vận tải 

16 Sở Xây dựng 

17 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

18 Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận 

19 Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh 

20 Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm  

21 Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải  

22 Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn  

23 Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước  

24 Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc  

25 Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam  

26 Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái 
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Phụ lục 2 

DỰ TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN 

(Đính kèm theo Kế hoạch số        /KH-SKHCN, ngày         tháng 4 năm 2024  

của Sở khoa học và Công nghệ) 

––––––––––– 

 

TT Nội dung ĐVT Đơn giá 
Số 

lượng 

Thành 

tiền 
(đồng) 

1 In ấn tài liệu  Bộ 30.000 30 900.000 

2 
Chi chuyên gia tham gia đào tạo (02 

người) 
Buổi 1.000.000 2 2.000.000 

3 
Công tác phí cho chuyên gia đào tạo (2 

người x 3 ngày) 
Người 200.000 6 1.200.000 

4 Phòng nghỉ (2 phòng x 2 đêm)  Đêm 600.000 4 2.400.000 

5 
Đưa, đón chuyên gia từ sân bay Cam 

Ranh (đi và về) + taxi đi lại 
đợt 1.500.000 1 1.500.000 

6 
Vé máy bay TPHCM (Hà Nội)– Cam 

Ranh (1 người x 4 lượt) 
Lượt 2.000.000 4 8.000.000 

7 
Trang trí hội trường (in ấn banner, hoa 

tươi, băng rôn x 01 lớp) 
  1.000.000 1 3.000.000 

8 Nước uống Người 10.000 30 300.000 

Tổng cộng 19.300.000 

(Bằng chữ: Mười chín triệu, ba trăm nghìn đồng) 
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